
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 

УЧРЕЖДЕНИЙ  

«ШУЛКА КЫДАЛАШ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 

ШКОЛ» 
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ШУЛКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА» 
 

 

ПРИКАЗ 
 

от 25.12.2022 г.                    № 164 

 

  

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию 

коррупции в МОУ «Шулкинская средняя общеобразовательная школа» на 2023 год 

 

Во исполнение статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 – ФЗ 

«О противодействии коррупции» в целях организации работы по предупреждению коррупции 

в МОУ «Шулкинская СОШ», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Шулкинская средняя общеобразовательная школа» 

на 2023 год (приложение №1). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  школы                                     В.В.Емельянова 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Утвержден 

приказом директора школы 

Приказ № 164 от 25.12.2022 г. 

 

План мероприятий по противодействию коррупции 

в МОУ «Шулкинская средняя общеобразовательная школа»» 

на 2023 год 

 
Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравственно-

психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в МОУ 

«Шулкинская СОШ» 

Задачи:  

-  разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных лиц в 

условиях коррупционной ситуации; 

- предупреждение коррупционных правонарушений, минимизация и (или) ликвидация их 

последствий, создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения и 
обеспечивающих снижение уровня коррупции; 

- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц; 

- установление взаимодействия с гражданами и институтами гражданского общества в целях 
реализации антикоррупционной политики; 
- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса; 

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 

- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых школой 

образовательных услуг; 

- содействие реализации прав  граждан  на  доступ  к  информации  о деятельности школы 

(сайт ОО). 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения 

Нормативное обеспечение 

1. 

Введение в договоры, связанные с 
хозяйственной деятельностью 
организации, стандартной 
антикоррупционной оговорки 

Емельянова В.В., 

директор 

Рыбакова С.А., 

контрактный 

управляющий 

январь 2023 

2 Введение антикоррупционных 

положений в трудовые договора 

работников 

Емельянова В.В., 

директор 

январь 2023,  

при заключении 

трудового договора  

Разработка и  введение специальных антикоррупционных процедур 

1 Введение процедуры 

информирования работниками 

работодателя о случаях склонения 

их к совершению коррупционных 

нарушений и порядка рассмотрения 

таких сообщений, включая создание 

доступных каналов передачи 

обозначенной информации 

(механизмов «обратной связи», 

телефона доверия и т. п.) 

Емельянова В.В., 

директор 

январь 2023 

2 Введение процедуры 

информирования работодателя о 

ставшей известной работнику 

Емельянова В.В., 

директор 

январь, 2023 



информации о случаях совершения 

коррупционных правонарушений 

другими работниками, 

контрагентами организации или 

иными лицами и порядка 

рассмотрения таких сообщений, 

включая создание доступных 

каналов передачи обозначенной 

информации (механизмов «обратной 

связи», телефона доверия и т. п.) 

3 Ежегодное заполнение декларации о 

конфликте интересов 

Емельянова В.В., 

директор 

декабрь, 2023 

4 Введение процедуры 

информирования работниками 

работодателя о возникновении 

конфликта интересов и порядка 

урегулирования выявленного 

конфликта интересов 

Емельянова В.В., 

директор 

январь, 2023 

5 Введение процедур защиты 

работников, сообщивших о 

коррупционных правонарушениях в 

деятельности организации, от 

формальных и неформальных 

санкций 

Емельянова В.В., 

директор 

январь, 2023 

6 Проведение периодической оценки 

коррупционных рисков в целях 

выявления сфер деятельности 

организации, наиболее 

подверженных таким рискам, и 

разработки соответствующих 

антикоррупционных мер 

Емельянова В.В., 

директор 

 

август, 2023 

Обучение и информирование работников 

1 Ознакомление работников с 

нормативными документами, 

регламентирующими вопросы 

предупреждения и противодействия 

коррупции в организации 

Емельянова В.В., 

директор 

январь, 2023 

2 Проведение обучающих 

мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия 

коррупции 

Емельянова В.В., 

директор 

сентябрь, 2023 

3 Организация индивидуального 

консультирования работников по 

вопросам применения (соблюдения) 

антикоррупционных стандартов и 

процедур 

Емельянова В.В., 

директор 

по мере 

необходимости 

Обеспечение соответствия системы внутреннего контроля и аудита организации 

 требованиям  антикоррупционной политики организации 

1 Осуществление регулярного 

контроля соблюдения внутренних 

процедур 

Емельянова В.В., 

директор 

постоянно 

2 Осуществление регулярного 

контроля данных бухгалтерского 
учета, наличия и достоверности 

Емельянова В.В., 

директор 

постоянно 



первичных документов 

бухгалтерского учета 

3 Осуществление регулярного 

контроля экономической 

обоснованности расходов в сферах с 

высоким коррупционным риском: 

обмен деловыми подарками, 

представительские расходы, 

благотворительные пожертвования, 

вознаграждения внешним 

консультантам 

Емельянова В.В., 

директор 

постоянно 

Привлечение экспертов 

1 Привлечение внешних независимых 

экспертов при осуществлении 

хозяйственной деятельности 

организации и организации 

антикоррупционных мер 

Емельянова В.В., 

директор 

1 раз в год 

Оценка результатов проводимой антикоррупционной работы и распространение 

отчетных материалов 

1 Проведение  оценки 

результатов работы по 

противодействию коррупции 

Емельянова В.В., 

директор 

декабрь, 2023 

2 Подготовка и распространение 

отчетных материалов о  проводимой 

работе и достигнутых результатах в 

сфере противодействия коррупции 

Емельянова В.В., 

директор, 

 Галкина В.Л., 

ответственный за 

сайт 

декабрь, 2023 



 


		2023-03-14T13:04:24+0300
	с.Шулка
	Вера Витальевна Емельянова
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




